A non celauit ille causam, ac, Tu me, inquit, reddisti, rex, timidiorem, qui ijs me malis explicuisti, quamobrem non laborabam viuere. Ideo de Spartiatis quidam Sybarites dicitur pronuntiasse, quo tantis laboribus & ea defungantur vita, non magni ducere eos mortem in bello oppere. Cæterum Sybaritis quidem luxu diffluentibus & mollitia, iure videbantur odiisse vitam illi qui ob virtutis ardorem & studium mortem non exhorrescebant. Lacedæmonij vtrunque, & viuere & mori libenter, virtuti tribuebant, vt declarat funebre carmen,

B Hi (enim inquit) cecidere, bonum non vitam aut cedere fato,

Rati, at vprung, horum fine locasse bono.

Neque enim mortis reprehendenda fuga sit, si quidem vitam non turpiter apperas, neque commendanda expectatio, si coniuncta cum odio sit viuendi. Vnde fortissimos quoque & bellicosissimos viros educit ubique ad certamen Homerius accurate armatos. Apud Graecos etiam legislatores cum qui clypeum proiecit puniunt, non eum qui gladium vel hastam: docentes, nequid mali patiatur, priorem cuique curam ducendam, quam ut hostibus inferat, praesertim magistrati aut duci. Nam si (ut distinxit Iphicrates) leuis armatura manibus similis est, pedibus equitatus, pedites pectori & thoraci, capiti imperator: non sui curam periculo se exponente in temere & ferocientem dicas abiucere, sed omnium quorum ex ipso dependet salus, & contra. Itaque Callicratidas, magnus cetera vir, parum recte respondit vati. Quum enim hic oraret cum ut mortem declinaret, quam denunciarent exta, non in unius anima respondit positam Spartam. Siquidem cum pugnaret, unus erat, & quum nauigaret, vel stipendia ficeret Callicratidas: sed quum dux esset, vim erat in se complexus uniuersorum. Ita unus iam non erat, quicum tam multa simul corruerent. Praetorius senex Antigonus, quum nauali prælio esset ad Andrum certaturus, & quidam longe plures diceret esse hostium naues, At me ipsum, insit, quam multis oppones? Nempe maiestatem meritò extollit imperantis peritia & virtute succinctam, cuius primùm munus est ut seruet eum qui conseruat omnia. Vnde scitè Timotheus quum apud Athenienses aliquando cicatrices corpore acceptas ostenderet Chares, & traiectum hasta clypeum, At me, inquit, quam puduit, quum propè oppugnan-

tem Samum cecidit tclū, quod gessissem me præcipitantius quam tanti exercitus duci & imperatori conueniret. Vbi enim magnum ad summam adfert periculum ducis momentum, hic neque manibus neque corpori est parcendum, repudiatis ijs qui iactant debere bonum imperatorem maxime ex senio, si minus senem mori: at vbi paruum ex re bene gesta est operæ pretium, & si quid titubatum sit, corruunt vniuersa, nemo tum militis operam, quæ discrimen secum trahat ducis, desideret. Hæc mihi Pelopidae vitam & Marcelli describenti, insignium virorū, qui inconsulta morte perempti fuerunt, præfati venit in mentem. Quum enim manu imprimis strenui fuisse, & clarissimis expeditionibus vterq; patriam suam decorasset, adhæc ex saeuissimis aduersarijs, Annibalem hic inuitum princeps, (vt fama est)

ille dominantes terra marique Lacedæmonios A
acie fudisset fugassetque, temere semetipsi proie-
cerunt, vitamque profuderunt, quo tempore ta-
les viros viuere & præesse oportebat. Quare se-
quuti similitudinem, vita eorum in describendo
comparabimus.

Pelopidas, Hippocli filius, nobili Thebis gene-
re, sicut Epaminondas, fuit. Hic amplis innutritus
pibus, quum adolescens adhuc splendidas facul-
tates ex hereditate accepisset, ut ostenderet do-
minū se reuera non seruum esse pecunia, ad bene-
merendum de bonis viris, qui premebantur in-
opia, conuertit animum. Plerique enim (vt Aristoteles
ait) aut præ sordibus non vntuntur diuitijs, aut
ob luxum abutitur, seruiuntq; perpetuò, hi volu-
ptatibus, illi quæstui. Ac cæteri grato animo Pelo-
pidæ aduersus ipsos munificentia & benignitate
sunt vbi. Vnum ex amicis vt in sorte veniret for-
tunarum suarum non induxit, Epaminondam,
quum tamen veniret in societatem ipse illius pau-
pertatis, vestis tenuitate, mens frugalitate, labori
tolerantia & in bello simplicitate glorians, vt Eu-
ripideus Canopeus, cui quum essent opes amplæ,
haud proinde animos mox sustulit, imò turpe du-
xisset sibi si plus corpori quam Thebanorū egen-
tissimus impendisset. At Epaminondas paupertati-
tem, quam familiarem acceperat & hereditariam,
philosophiam colendo, vitamq; à prima ætate in-
stituendo cælibem, expeditiorem etiam atque le-
uiorem reddidit. Pelopidas vero in splendido fuit
matrimonio. Tulit etiam liberos. At nihilo atten-
tior ad rē, omnemq; vitam in procuratione reip.
consumens facultates attriuit suas. Quum autem
admonerent illū amici, suggererentq; rem ipsum
necessariam negligere, pecuniæ comparationem,
Necessariā hercle huic, inquit, Nicodemo: com-
monstrans claudum & cæcum quendam. Porro
erat ad omnem virtutem vterque iuxta compa-
ratus, nisi quod exercitationibus magis deditus
Pelopidas esset, Epaminondas disciplinis, & quod
essent otij naëti, hic in discendo & philosophando
poneret, ille in palæstris & venationibus. Inter
multas & præclaras artes, quæ virisque gloriam
conciliauerunt, nihil æquè admirati sunt pruden-
tes, quam quod per tot certamina, præturas, & pu-
blicas actiones sincera inter eos à primo ad ultimum
necessitudo & amicitia constiterit. Si enim
Aristidis & Themistoclis, Cimonis & Periclis,
Niciæ & Alcibiadis cōsideraueris actiones, quan-
tarum contentionum inter ipsos, quantarum si-
multatum fuerint & æmulationum plenæ: hinc
ad Pelopidæ te erga Epaminondæ benevolentia-
m & obseruantiam conuerteris, rectius & iustius
hos in magistratibus & imperijs vocaueris colle-
gas, quam illos qui semper in hoc fuerunt, nō tam
vt hostes quam vt alter alterum superarent. Vera
causa virtus erat, per quam nō gloriam, non opes,
quæ grauem & contentionum plenam secum
inuidiam trahunt, ex rebus gestis captantes, sed
diuino amore à principio inflammati ambo, vt
opera sua patriam redderent quam clarissimam
& potentissimam, alter alterius decoribus ad id
vtebantur vt proprijs. Veruntamen arbitran-
tur plerique amicitiam eam tam arctam ex il-
la ad Mantineam expeditione extitisse, cui in-
terfuerunt, quum Lacedæmonijs, integra adhuc
amicitia & fædere, misissent Thebani auxilia.